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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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PROBLEM OF MAN IN CONDITIONS OF DEVELOPMENT OF INTERGOVERNMENTAL 
CO-ORPERATION

Abstract. Human being in socium is a form of socialized reflection of reality in thinking and comes into 
contact with eternal never changing principles, his main goal being successful mastership of reality.

Processes of intergovernmental co-operations gave impulse to development of relations between human 
and society, which are based on functioning of social and public life, legal rules and socio-economic 
foundations. In new conditions a human being has to work out a new meaning of his life, which are in demand 
in a developing country and think of the ways of self-realization. After getting freedom and meaning of life, 
new opportunities are given to man for creative self-realization.

The integration of independent States is an objective process that corresponds to the development of 
the world economy and the international division of labor. Transition to the new forms and ways of life 
demands further research of theoretical aspects of problems of man in conditions of intergovernmental co-
operation. In these conditions integrity of man is provided by the problem of meaning of life which helps in 
solution of important problems of formation of the man, who is able to create a new state system, to deepen 
the processes of democracy, preserving national originality and colour. For all that, problem of man and his 
spiritual foundation are still determining factors in the world, which actualize the problem of understanding 
of reasons and mechanism of functioning of the main processes (social, anthropological, natural etc.), their 
interaction as unique elements of the whole universal space.

Key words: intergovernmental co-operation, man, society, sense-orientation, euroasiaism, integration.

Introduction. Collaboration with countries of CIS 
is one of the most important strategic tasks of foreign 
policy of Republic of Kazakhstan. In conditions of 
economic crisis common to all postsoviet countries, 
their concerted action, constructive co-operation, 
and search of mutual beneficial solutions are most 
actual. Without this it is impossible to preserve 
stability, safety and unity, to reform economics and 
integrate into world community. At present Republic 
of Kazakhstan and other countries of CIS are 
peaceful and friendly neighbours who co-orperate in 
economic, political and cultural spheres.

Problems of growing development of CIS, and 
transformation processes, having global character, 
are written in the works of President of Kazakhstan, 
N.A.Nazarbayev. In his message to the people of 
Kazakhstan «Kazakhstan 2030» N.A. Nazarbayev 

pointed out: «We are living in the times of growing 
globalization and interdependence, when powerful 
outer forces will inevitably play an important part in 
determining of our future» [1].

Following a general tendency of further 
development of intergovernmental co-operation, 
which leads to even faster integration in all aspects, 
both in global and regional levels, in Republic of 
Kazakhstan there’s an urgent necessity to study 
the processes of socio-cultural and ideological 
understanding at intergovernmental level in the 
period of fast development of globalization at present 
time.

For all that, problem of man and his spiritual 
foundation are still determining factors in the world, 
which actualize the problem of understanding of 
reasons and mechanism of functioning of the main 
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processes (social, anthropological, natural etc.), their 
interaction as unique elements of the whole universal 
space. National spiritual traditions being part of the 
world spiritual culture contain tremendous spiritual 
capital for further growth and development of man, 
who is able to govern world processes in future. 
In solving this problem a modern philosophical 
knowledge of the world will be of great importance.

Contemporary man lives in the world which 
is contradictory and various. It’s a world of 
unprecedented opportunities for choosing forms and 
ways for developing.

At present plans and problems of acceleration in 
spiritual, social and economical spheres of society 
are connected with man and human factor. Research 
of the problem of man nowadays is becoming 
preferable. In our view, a description of spiritual 
state, given by K.Yaspers that we are living in the 
situation, spiritually much richer in opportunities and 
dangers, but if satisfaction will not be given, it will 
become the most terrible time for the man, who will 
find himself there.

The problem of the present man is to understand 
what surrounds him, more precisely to understand 
contemporary situation  in the world. The situation 
itself contains two problems, which concern all 
people, populating our planet, - these are problems 
of peaceful coexistence of all peoples and nations 
and ecological prosperity of the planet. New spheres 
of reality, even connected with cosmic industries, 
makes his life more interesting. Life orientation in 
modern conditions demands reason, consciousness 
and reliability in making progress of the world 
and his personality. This kind of making progress 
enriches the life of the world.

Development of the society in different historic 
times is realized through solution of its everyday 
actual problems. This is not an exception for 
Kazakhstan’s society which is on the way of building 
a really democratic society, based on the principles 
of humanity, unity and social justice. Modern stage 
of Kazakhstan’s development which is based on 
transition of the whole system to market economical 
relations, is characterized by cardinal changes 
in objective evaluating of the meanings of their 
life. Transition to the new forms and ways of life 
demands further research of theoretical aspects of 
problems of man in conditions of intergovernmental 
co-operation. In these conditions integrity of man 
is provided by the problem of meaning of life 
which helps in solution of important problems of 
formation of the man, who is able to create a new 
state system, to deepen the processes of democracy, 
preserving national originality and colour. This 
situation is impossible without theoretical research 

of natural development of man as a personality, his 
predestination in the world, his interrelations with 
social environment.

Some aspects of Eurasian integration. 
Intergovernmental co-orperation plays an important 
part in solving this problem which is formed under 
the name of Eurasian integration, and contains sense-
orientators and life-support for the future.

Basis of euroasiaism is integration between 
former union republics with the aim of raising 
competitiveness in the world market in conditions 
of world globalization. «Integration as international 
phenomenon is supposed to co-ordinate national-
governmental interests on the base of formation 
of common economical, scientific-technological, 
informational territory, creation of political unions in 
the form of intergovernmental unions»[2].

One of such regionals unions on the territory 
of CIS – Customs Union – was created in 1995 
after signing an agreement between Republic 
of Belorussia, Kazakhstan, Kirgiz Republic and 
Russian Federation. Euroasian Union will be built 
on universal integration principles of freedom, 
democracy and market laws.

Materials and methods. The history of 
developing of euroasian integration is the following: 
it was first suggested by N.A.Nazarbayev in 1994 
on the 29th of March at the meeting with the faculty 
professors and students of Moscow State University. 
In President’s opinion, modern euroasian integration 
must be based on the principles of rationalism, 
economic expediency, preservation of sovereignty of 
the states and democracy.

For realization of Eurasian integration President 
N.Nazarbayev pointed out following vectors:

-trade and open borders,
-development of transport infrastructure,
-stimulation of investments and technological

exchange,
-creation of common market of capital, perfection

and harmonization of finance regulations.
According to President, new and stable sources of 

energy, exchange, development of human resources 
and provision of food safety are the latest trends.

«We are deepening Eurasian integration as an 
answer to the global demands of the 21st century. We 
together with Russia and Belorussia formed United 
Economical Area for creating Euroasian Economical 
Union. It’s an important factor of all-regional 
stability, rise of competitiveness of our economies», 
- said President.

The kernel of Eurasian integration contains a
vector of correlation of «horizontal» and «vertical» 
dimensions.

In horizontal dimension economical integration 
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interacts with other forms of integration (political, 
spiritual etc.) and creates new conditions of 
development. At present we have the following 
regulations: customs borders between Russia, 
Belorussia and Kazakhstan are cancelled, commodity 
circulation increased, joint enterprises developed, 
home market is protected by external customs 
barriers.

In vertical dimension development is realized 
on the principles of democracy, social justice, 
international harmony, respect to the right of man 
(General Declaration of the Right of man).

But, it’s no secret, that some citizens are 
concerned about the sovereignty of their country, 
which doesn’t have any real grounds. This can be 
explained by growing threats of globalization and 
especially the necessity of overcoming the world 
economic crisis. All this makes the problem of man 
even more actual than before, because it contains 
the idea of preservation and consolidation of the 
community, based on meta – code of location and 
life and sense-orientators.

In connection with this, some aspects of Eurasian 
integration, aimed at further development, can be 
pointed out:

1. Intergovernmental union stipulates multi-
vectorness of realization in political, socio-cultural 
and legal spheres of activity;

2. Struggle against terrorism and extremism.
The events of the beginning of the new millennium 
changed the world, making us think about its 
fundamental basics. In our view the world association 
must solve an actual task of creating an architecture 
of global safety on the base of multipolar world 
and work out effective mechanisms for overcoming 
contradictions of modern economical and political 
development.

Global processes didn’t avoid our region either, 
and became the reason for spreading such dangerous 
phenomena as terrorism and narcobusiness, 
religious extremism, illegal emigration and weapon 
trade. Potential of humanistic ideas and universal 
principles of ethics of each civilization are waiting 
to be realized. Peace and prosperity of the people are 
the final goal of all civilizations and cultures. For 
reaching this goal, Kazakhstan suggested to organize 
a forum of peace and stability. The main task of 
which is believed to be opening a dialogue between 
peoples, religions and civilizations.

3. Struggle against corruption. This program
suggests deepening of the processes of democratization 
and its introduction into public consciousness. Main 
qualities a new humane man needs on the way of 
overcoming corruption is a worthy meaning of life 
and ways of its moral development, sense of duty 

and high consciousness. «Perhaps modern scientific 
thinking, while strictly preserving the tradition of 
caution, should still become bolder in assessing the 
place of life in the Universe, where man will be the 
organizer of nature on the scale of the entire planet» 
[3].

4. Humanitarization and informatization with
the aim of seeing a real basis of living, the world 
development and our place in meta-space.

Results. Main contents of further integration is 
going to be perfection of legal base, institutes and 
practical interaction.

«Integration – is a highway, leading to the future. 
Thanks to Euroasian Economic Union Kazakhstan 
will improve its geopolitical position, will be the first 
country in Central Asia to break out from continental 
exclusive circle. The country will get access on 
favorable terms to Russian and Belorussian transport 
infrastructure, in fact, it will reach the borders of Euro 
union in the west, and the markets of Japan and other 
countries of Asian – Pasific Ocean Community» - 
pointed out President. Integration of independent 
states is an objective process, which corresponds to 
development of world economics and international 
division of  labour. That’s why, at modern period of 
time, it’s not expedient for any country to be isolated 
from dynamically developing world economics.

It is man, in the first place, who changes himself, 
and then his social life, consequently, economics 
and politics, which are able to bring to life the best 
qualities of the man. It is known, that actions of 
people don’t originate from outer conditions, but 
from inner motivation.

Today a personality is a base of community and 
main reformer. Ideas of good, charity, justice and 
philanthropy were very important in millennial 
history of Kazakh people, now they are our invaluable 
wealth, testamentary to us by previous generations. 
It is necessary to look through foundations of life 
in all spheres: in economics, politics and culture, in 
particular, every person must find his own way by 
using his consciousness. 

In conditions of liberalization of our society, 
every person has opportunities for realization of his 
abilities, for creation of his social and biological 
life. «The idea of euroasiaism is not identified 
with one single country, it doesn’t suppress or 
doesn’t assimilate uniqueness of the peoples, on the 
contrary, it enjoys its variety, its equity and safety. A 
fundamental peculiarity of modern Eurasia is ethnic 
cultural wealth and connection in one model of 
elements of Turk, Islam, Slavonic and west European 
civilizations»[4].

The only right position is to be in the channel of 
the world being, to be flexible, and this modernization 
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of all spheres and forms of activity, directed at 
development of human capital (in the spheres of 
nano-  and bio- industries) and at sustainable use 
of natural resources («green economics», wind-and 
hydro-power engineering, atomic power engineering 
etc.).«Regional economic integration within the 
common market, which is the EAEU, should 
contribute to the creation of a single market of 
consumer goods, taking into account both absolute 
and comparative advantages of each country in the 
field of agriculture and related industries, while not 
reducing the competitiveness of the agrosphere, and 
creating incentives for its growth»[5].

Participant countries of Eurasian integration 
must learn to master new ways of producing energy 
resources. The first preference is given to theoretical 
and informational development on the whole, and 
to innovational scientific researches in particular, 
their center will be located in research institutes 
and universities. The idea of euroasiaism impresses 
Kazakh people. Kazakhstan as a multi-cultural 
community is moving towards constructing real 
democracy based on political and civic rights and 
equity of all ethnic groups. Tolerance is a guarantee 
of unity, it’s an advantage of any community, which 
was pointed out by Pope of Rome Ioann II during 
his visit to Kazakhstan. In the period of more than 
25 years of independence Kazakh people acquired 
real freedom both in political aspect – (the right 
of ideological choice, etc.), - in economical aspect 
– the right to act and adapt in complicated market
economy.

Multicultural personality contains in himself 
the experience for many interpersonal and 
social relations, and he is able to converse with 
representatives of different cultures, which opens the 
way for co-operation, mutual understanding and for 
realization of his goals. Multiculturulism is integral 
part of modern being, because every person is the 
source of many national cultures, that’s why we must 
follow tolerance, understanding and acceptation of 
other cultures, respect cultural differences between 
peoples as a norm of everyday being.

At present period national priorities for 
Kazakhstan are:  preservation of sovereignty and 
territorial integrity of the republic, it’s spiritual and 
cultural inheritance; protection of the rights of man, 
of his safety and freedom, and guarantee of the 
worthy living conditions; formation of the system of 
real, spiritual and cultural values, based on historical 
traditions.

National idea today is inclined to the rise of 
those spiritual values of different ethnic groups 
and religious confessions, which unite people. The 
national idea is based on democracy, equity, political 

stability, safety, economical growth and priority of 
common to all values.

Anthropocentrism of euroasiaism. On the 
whole, for Kazakh culture, the main mechanism 
for expression of freedom of spirit and will was a 
fundamental idea of understanding of the being, which 
is a reflection of reality, of principles of existence 
of social organization, ancestral peculiarities of the 
man, irrepressible thirst for life, that is – to realize, 
to find his own way in the process of learning the 
objective world.

Problem of man in conditions of developing 
community needs to be solved and today it 
depends on harmony and balancing of the vectors 
of economical, political and social development. 
Spiritual sphere which provides social progress is 
realized through education, which gives man a world 
outlook, a world perception and understanding 
of the world. At present we need values common 
to all mankind, and humanism is a world outlook 
and it is the essence of euroasiaism and it declares 
man as the highest value of the universe. In our 
century, humanism must become a fundamental 
base, a dominating principle of world outlook and 
methodology, understanding of the goals and tasks 
of social life will be built on this principle. The more 
the community will prosper on the way to progress, 
the more the problem of man will reach the highest 
point of spirituality in a real democratic society. Now, 
this same society with its plans and perspectives of 
development, is able to satisfy demands of the man 
for realization of its own plans and dreams, which is 
very important.«The achievement of success in the 
formation, development and strengthening of legal 
consciousness of the population at the crossroads of 
legal culture is associated with the need to raise the 
organizational level of all political, legal, educational 
work of Kazakhstan»[6].

International consent in the spheres of culture, 
economics, politics and science brings to prosperity 
of our country by consolidating the safety and unity of 
multinational community and is a guarantee of peace 
on the earth. New challenges of the changing world 
demand equity and consolidation, and all our energy 
must be directed at qualitative new transformation. 
According to German thinker I.G.Fihte, improving 
himself, human improves the world.

Discussion. At present, Kazakhstan is interested 
in close understanding of civilizations in the east 
and west on fundamental problems of man’s being 
and world order. Great steppe from ancient times 
has been a native home for representatives of many 
religions and ethnic groups (tengriism, zoroastrism, 
buddism, christianity, judaism, islam). Assembly of 
the peoples of Kazakhstan is a unique institute, its 
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activity is directed at consolidation of interethnic 
and interconfessional consent and it favours further 
development of Kazakhstan’s model of multiethnic 
community. The idea of creating the Assembly of 
peoples of Kazakhstan was suggested by President 
of Kazakhstan N.A.Nazarbayev at the 1 st ethnic 
forum of the country in 1992 where the head of the 
state pointed out: «Citizens of Kazakhstan have no 
right to forget our valuable traditions, and waste our 
wealth, forgetting our traditions. We should hear the 
voice of every nationality every day. That’s why it’s 
necessary to create a new institute».

Aims and tasks of this institute and Eurasian 
integration are based on Eurasian values of 
anthropocentric character: protection of the rights of 
man, the interests of the people and state, humanism, 
transition to the qualitative new level of development 
which fulfill the requirements of the civilized world 
community.

Problem of man as a social being is actual because 
of the following reasons:

1.Human is a form of generalized reflexion
of reality and he comes into contact with eternal 
phenomena. According to G.V. Gegel, human is a 
whole world, consisting of society and culture which 
is the environment where he can find meaning of his 
life and realize it.

2.The level of the state’s and nation’s
development is determined by sound thinking of 
the whole community and every person living in 
this community. For transition of the community to 
the next circuit high quality of thinking is needed 
(flexibility, mobility, consolidation, intellect, 
patriotism, spirituality, comprehension etc.)

3.Lifeprogramme of man is determined by mental
forms and images which is reflected on social life 
and nature. The meaning of life is associated with 
life programme which is reflected on the valuables 
of the society, accumulated in the history of culture. 
Which of the life programs the individual will choose, 
depends on his inmercontents. So, meaning of life 
demands from the individual to identify himself as a 
personality, and identify his destiny, his history etc.

4.Achievement of the goals and dynamics of its
development will depend on concentration of mind on 
the level of consciousness, reason and responsibility.

According to the Eurasian philosophy, which 
is essentially anthropocentric, the main goal is « 
... to find ways to connect the positive aspects in 
the mentalities of European, Eastern and Eurasian 
peoples through a dialogue of their cultures, a gradual 
and deeper change in the entire way of life of people 
based on a new value setting, a qualitatively different 
paradigm of consciousness, which can be briefly 
expressed as follows: «to success and prosperity 

based on wisdom!» based on «...the formation of the 
Sofia consciousness and the Sofia way of life»[7]. 
So, euroasiaism suggests the search of a new form 
of integration in striving to a better satisfaction of 
growing demands of the population for unity and 
consent, reason and responsibility. So, euroasiaism is 
antiglobalism, it is just a positive philosophy without 
any location on the map of the world. In modern 
conditions processes of universal integration of 
geographically, politically, historically, economically 
and culturally close independent states is becoming 
one of the dominating factors in development of 
world civilizations.

Kazakhstan today is interested in 
intergovernmental co-operation in economical, social 
and cultural spheres with the perspectives of further 
development. Practically, Kazakhstan needs these 
processes. President of RK N.A. Nazarbayev pointed 
out in his article «Keys from crisis» - «Kazakhstan 
together with his partners in regional and continental 
integration have long been in the same channel of 
global trend of the 1st quarter of the 21st century – 
formation of regional integration associations»[8].

Conclusion. Meaning of happening changes 
and transformations in society are concealed in 
human himself, in the changes of his inner world, in 
understanding of complicated reality of the coming 
millennium. One of the sources of a great number 
of failure and mistakes in social development are 
in misunderstanding of the following: «Eurasian 
integration project opens big perspectives for 
economical development, creates additional 
competitive advantages. Such consolidation of 
efforts will let Eurasian union not only enter 
global economics and a system of trade, but really 
participate in the process of making decisions, which 
deciding rules of game and defining the perspectives 
of the future. Creation of Eurasian Union is effective, 
it will let the participants take the worthy place in 
the complex world of the XXI century. Only together 
CIS countries are able to become one of the leaders 
of the global growth and civilization progress, reach 
success and prosperity»[9].

Intergovernmental co-operation today and 
tomorrow gives opportunities to man for developing 
his abilities and talents, his reason and consciousness, 
responsibility for his country, as base of his life. 
Personality today is a base of society and its main 
transformer. The ideas of the good, of charity, justice 
and humanism, have been important in the millennial 
history of Kazakhstan’s population, they are our 
invaluable wealth, testamentary to us by previous 
generations.

Society must satisfy all the needs of man, 
because he is constantly, changing, developing 
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and growing. Human’s destiny is to struggle for 
creation of conditions of life, which would let him 
work creatively, develop his abilities and participate 
actively in achievement of humanistic ideals of 
mankind.

Formation and development «of the country is not 
limited by spheres of politics and economics. It must 
be fixed at the level of consciousness and sense. Only 
when independence conquers our hearts and becomes 
meaning of our life, it will become reality»[10]. As 
a century before, our society needs the idea of civic 
consent, social justice, democratization in spiritual 
sphere, expressed in freedom of creativity which is a 
realization of main condition of people’s life activity.

Z.M. Kakabadze’s statements are quite 
fair:«people are the same, as the social system, and 
the social system is the same as people. Social system 
is based on interests and demands of people, but 
social system, being fixed, has its own requirements, 
and this influences on people and leaves its marks on 
them». [11.P.227]

Changes in society are reflected on people as 
members of the society and demand from them 
to change with development of society. We must 
conclude, that reformation means change of values or 
change of life philosophy and practically, it’s rather 
a hard process. According to experience, destruction 
of established relations with society discredits man 
and brings him to realization of the fact that his life 
is senseless.

Problem of man in our century has created a great 
number of varieties. Intergovernmental cooperation 
suggests working out «of moral strength inside 
us», able to create a new life. This is man, who first 
changes himself and then his social life and society, 
and therefore economics and politics. It is known, 
that actions of people come from inner motivation, 
not from outer conditions. Only when every person 
realizes and expresses his willpower, activity and 
creative energy, our society will come closer to real 
democracy.
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МЕМЛЕКЕТАРАЛЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚТЫ ДАМЫТУ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ АДАМ 
МӘСЕЛЕСІ

Аннотация. Қоғамдағы адам-бұл ойлау кезіндегі шындықтың жалпыланған көрінісі және шексіз 
сипатқа ие Мәңгілік принциптермен Байланыс, оның түпкі мақсаты шындықты сәтті игеру болып 
табылады.

Мемлекетаралық ынтымақтастық процестері шындықтың тағы бір шындығы ретінде адам мен 
қоғам арасындағы қатынастардың дамуына серпін берді, оның негізінде жалпыадамзаттық көрсеткіш, 
әлеуметтік әлемдік тәртіп, әлеуметтік-экономикалық компонентті реттейтін нормативтік-құқықтық 
база бар. Осы ортада адам дамушы елдің қажеттіліктеріне сәйкес келетін мағынаны дамытуға және 
өзін-өзі жүзеге асыру тәсілдерін шоғырландыруға арналған. Адамның бостандығының дәрежесінің 
күрт кеңеюіне байланысты адамның шығармашылық өзін-өзі жүзеге асыруы үшін мүмкіндіктер 
ашылды, бұл қоғамға жағымды принциптер әкелуі керек еді. 

Тәуелсіз мемлекеттердің интеграциясы-әлемдік экономиканың дамуына және халықаралық еңбек 
бөлінісіне сәйкес келетін объективті процесс. 

Толеранттылық, парасаттылық, әділдік, адамгершілік идеялары-қазақ халқының өмір сүру 
парадигмасының негізгі принциптері. Қазіргі жағдайда еуразияшылдық қалыптасып келе жатқан 
идеологияның белгілі бір түрі ретінде жоғарыда аталған қағидаларды өзіне алады және ұлттық 
мәдениеттер бояғыштарын адамның даралығы, ұлттық ерекшеліктерді ұмытпай, жаңа жағдайларда 
үйлесімді дами алатын біртұтас тұтастыққа қабылдауды ұсынады. Интеграция мен жаһанданудың 
терең процестеріне қарамастан, адам проблемасы мен қоғамның рухани негіздері қазіргі кезде 
әлемдік халықаралық тәртіп үшін айқындаушы факторлар болып қала береді, бұл негізгі процестердің 
(әлеуметтік, антропологиялық, табиғи) жұмыс істеу себептері мен тетіктерін, олардың өзара іс-
қимылын түсіну және түсіну проблемасын айтарлықтай өзекті етеді.біртұтас әмбебап кеңістіктің 
бірегей элементтері ретінде.

Түйін сөздер: мемлекетаралық ынтымақтастық, адам, қоғам, мағыналық бағдарлар, еуразияшылдық, 
интеграция.
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ПРОБЛЕМА ЧЕЛОВЕКА В УСЛОВИЯХ РАЗВИТИЯ МЕЖГОСУДАРСТВЕННОГО 
СОТРУДНИЧЕСТВА

Аннотация.  Человек в социуме является формой обобщенного отражения действительности в 
мышлении и соприкасается с вечными началами, имеющими непреходящий характер, конечной целью 
которого является успешное овладевание действительностью.

Процессы межгосударственного сотрудничества как еще одна реалия действительности дали импульс 
в развитии отношений между человеком и обществом, что в своей основе имеет общечеловеческий 
показатель, социальное мироустройство, нормативно-правовую базу, регламентирующая социально-
экономическую составляющую. В условиях этой среды, человек призван выработать смысл, 
отвечающий запросам развивающейся страны и закрепить способы самореализации. Открылись 
возможности для творческой самореализации человека, в обретении смысла в связи с резким 
расширением степени свободы человека, которая должна была принести обществу позитивные начала. 

Интеграция  независимых государств – процесс объективный, который соответствует развитию 
мировой экономики и международного разделения труда. 

Идеи толерантности, благоразумности, справедливости, человеколюбия есть основополагающие 
принципы смысложизненной парадигмы существования казахского народа. В современных условиях 
евразийство как определенный тип становящейся идеологии вбирает в себя вышеуказанные принципы 
и предлагает принять палитру красок национальных культур в единую целостность. Несмотря на 
глубинные процессы интеграции и глобализации, проблема человека и духовные основы общества 
остаются на сегодняшний день во многом определяющими факторами для мирового международного 
порядка, что значительно актуализирует проблему осознанности и понимания причин и механизмов 
функционирования основных процессов (социальные, антропологические, природные), их 
взаимодействия как уникальных элементов единого вселенского пространства. 

Ключевые слова: межгосударственное сотрудничество, человек, общество, смыслоориентиры, 
евразийство, интеграция.
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